
Determinazione Reg.Gen. N.194  del 08-02-2024 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 
SETTORE N. 4 

 
“BILANCIO - RAGIONERIA - ECONOMATO - TRIBUTI - 

RECUPERO CREDITI E RISCOSSIONI COATTIVE - PERSONALE 
- INFORMATIZZAZIONE - FARMACIA - SCOLASTICO – 

TRASPORTO SCOLASTICO-TURISMO CULTURA- 
AGRICOLTURA- CONTENZIOSO” 

 
Determina di settore Numero  96   del  08-02-24 

 
 
Reg. generale n. 194                      

 
 
 

 
 
 
In data 08-02-24, nel proprio ufficio  
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
RICHIAMATE:  
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 47 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stata approvata la Nota di Aggiornamento al  Documento Unico 
di Programmazione (NADUP) relativo al periodo 2024/2026;  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 in data 28.12.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 
redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 
118/2011;  

Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER ESAMI PER LA COPERTURA A TEMPO 
PIENO ED INDETERMINATO DI N. 1 UNITÀ CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO (AREA DEI FUNZIONARI E.Q.) - NOMINA COMMISSIONE 



Determinazione Reg.Gen. N.194  del 08-02-2024 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 11.01.2024 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2024/2026 ai sensi dell’art 169 del D,Lgs 267/2000; 

VISTA la Disciplina delle modalità di accesso agli impieghi in Comune, Allegato B al 
vigente Regolamento di organizzazione uffici e servizi, approvato con deliberazione di 
Giunta Comunale n. 297 
del 02.11.2023, che qui si intenda per integralmente trascritto e richiamato;  
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 317 del 15.11.2023, esecutiva ai sensi di 
legge, avente ad oggetto “PIAO - PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA' E DI 
ORGANIZZAZIONE 2024/2026. APPROVAZIONE DELLA SEZIONE DEL PIANO 
NELLA PARTE RELATIVA AL PIANO TRIENNALE DEL FABBISOGNO DI 
PERSONALE 2024/2026”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Tortoreto ha rispettato tutti gli adempimenti di legge per 
poter procedere ad assunzione di personale, tra cui tra l’altro ha esperito la procedura di 
cui agli artt 33,34, 34 bis del D.Lgs n. 165/2001, giusta nota di trasmissione prot n. 427 
del 04.01.2024 e si è conclusa con esito negativo, giusta nota di risposta prot n. 784 del 
09.01.2024;  
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 54/89 RG del 18.01.2024, che qui si intenda per 
integralmente trascritta e richiamata, con cui, in particolare, è stata indetta la procedura 
concorsuale in oggetto, è stato approvato il relativo bando pubblico ed è stato disposto, a 
norma del D.P.R. 16 giugno 2023 n.82, che le domande di partecipazione al Concorso 
pubblico di che trattasi fossero presentate, a pena di esclusione, esclusivamente per via 
telematica accedendo, attraverso il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID – CIE – 
CNS), al portale di reclutamento inPA raggiungibile al link: www.inpa.gov.it entro le ore 
23:59 del quindicesimo giorno decorrente dal giorno successivo a quello della 
pubblicazione del relativo Bando pubblico di concorso nel sito www.inpa.gov.it e, a 
garanzia della più ampia e completa possibile diffusione, nel sito internet del Comune di 
Tortoreto https://www.comune.tortoreto.te.it, nella sezione Amministrazione trasparente 
alla voce “Bandi di concorso” nonché all’Albo Pretorio on line dell’Ente;  
 
PRESO ATTO che il Bando pubblico del concorso in questione è stato come sopra 
pubblicato per 15 giorni, dal 18 gennaio al 2 febbraio 2024, e che alla scadenza sono 
pervenute entro i termini stabiliti n. 48 domande di partecipazione, come risulta dal 
portale di reclutamento inPA;  
 
RICHIAMATA la determina 85/173 RG del 06.02.2024, avente ad oggetto “Concorso 
pubblico per esami per la copertura a tempo pieno ed indeterminato di n. 1 unità con il 
profilo di istruttore direttivo tecnico (Area dei Funzionari E.Q.) ammissione dei candidati 
con riserva e convocazione prova scritta e prova orale.”; 
 
DATO ATTO che deve essere nominata la commissione giudicatrice della selezione, 
composta da esperti in materia, appartenenti, possibilmente, ad entrambi i sessi, come 
prevede l’articolo 57, comma 1, lettera a) del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
RICHIAMATO il DPCM 24/04/2020 pubblicato in GU 225 del 10.09.2020 contenente 
la Determinazione dei compensi da corrispondere ai componenti delle Commissioni 
esaminatrici e della Commissione per l’attuazione del progetto di riqualificazione delle 
PA (RIPAM);  
 

https://www.comune.tortoreto.te.it/


Determinazione Reg.Gen. N.194  del 08-02-2024 

VISTI:  
 il D.lgs n.165/2001, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche;  
 il D.lgs n. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;  
 il D.P.R. 09.05.1994, n. 487 concernente il “Regolamento recante norme sull'accesso 
agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;  
 il D.P.R. 30.10.1996 n. 693 e D.P.R. 16.06.2023 n. 82, recante modificazioni al 
regolamento di cui sopra;  
 la Legge n. 125 del 10.04.1991 che garantisce pari opportunità tra uomini e donne per 
l’accesso al lavoro;  
 il D.lgs. 196 del 30.06.2003 recante “Codice in materia di protezione dei dati 
personali”;  
 il D.P.R. n. 445 del 28.12.2000 recante “Testo unico delle disposizioni legislative e 
regolamentari in materia di documentazione amministrativa”;  
 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6 agosto 2021, 
n. 113 in materia di procedure selettive;  
 il D.L. 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 79/2022, che 
ha riformato le procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni;  
 il vigente Statuto Comunale; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco prot n. 39745 del 29.12.2023 di conferimento 
dell’incarico al sottoscritto di Responsabile del Settore n. 4; 
 
Tutto ciò premesso e considerato 
 

 
DETERMINA 

 
 
1) di APPROVARE la premessa narrativa come parte integrante e sostanziale del 

presente atto, anche ai fini della motivazione ai sensi della L. 241/90; 
 
2) di NOMINARE la commissione giudicatrice, con i seguenti componenti: 
 

- Dott.. Marco VIVIANI, appartenente all’Area dei Funzionari E.Q. – Responsabile 
del Settore 4  del Comune di Tortoreto – Settore Bilancio - Ragioneria -  Economato 
- Tributi - Recupero Crediti e Riscossioni Coattive - Personale - Informatizzazione - 
Farmacia – Scolastico - Trasporto Scolastico - Turismo - Cultura -  Agricoltura – 
Contenzioso, nonché Responsabile dell’Area II – Area Finanziaria - Tributi - 
Personale - Amministrativa - Pubbl.Istr. - Servizi Alla Persona – Ced e Vice 
Segretario del Comune di Basciano e Responsabile Finanziario del Comune di 
Cellino Attanasio, come PRESIDENTE; 
 

- Ing. Dalida PULCINI, appartenente all’Area dei Funzionari E.Q. – Responsabile 
dell’Area Tecnica, Manutentiva, Urbanistica, Lavori Pubblici del Comune di 
Controguerra, quale COMPONENTE ESPERTO, giusta autorizzazione prot n. 
4353 del 05.02.2024;  

 



Determinazione Reg.Gen. N.194  del 08-02-2024 

- Arch. Lucio CAPRARA appartenente all’Area dei Funzionari E.Q. – Responsabile 
dell’Area Tecnica, Manutentiva, Urbanistica, Lavori Pubblici dell’Unione dei 
Comuni Città Territorio Val Vibrata, quale COMPONENTE ESPERTO, giusta 
autorizzazione prot n. 4676 del 07.02.2024;  

 
3) di INCARICARE per le funzioni di SEGRETARIO della commissione la Dott.ssa 

Francesca Quinto del Comune di Tortoreto; 
 

4) di PREVEDERE ai sensi del DPCM  del 24/04/2020 i compensi ai componenti della 
Commissione così determinati:  
 Presidente Dott. Marco Viviani € 1.980,00 (€ 1.800,00 + 10%) oltre € 138,60 per 

gli elaborati da esaminare (€ 1,00 *63+10% ) *2); 
 Componente esperto Ing. Dalida Pulcini  € 1.800,00 oltre € 126,00 per gli 

elaborati da esaminare (€ 1,00*63) *2); 
 Componente esperto Arch. Lucio Caprara € 1.800,00 oltre € 126,00 per gli 

elaborati da esaminare (€ 1,00*63) *2); 
 Segretario Dott.ssa Francesca Quinto € 1.620,00 (1.800,00 – 10%)  oltre € 113,40 

per gli elaborati da esaminare (€ 1,00*63-10%) *2); 
 

5) IMPEGNARE la complessiva somma di € 7.704,00 nel modo seguente:  
- quanto ad Euro 5.560,00 al capitolo 118/2 del Bilancio corrente 2024/2026; 
- quanto ad Euro 1.344,40 al capitolo 118/2 del Bilancio 2024/2026 GR – tramite 

sub impegno 942/1/2023;  
- quanto ad Euro 799,60 al capitolo 119/0 del Bilancio corrente 2024/2026; 

 
6) di ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del provvedimento medesimo da parte del responsabile del servizio; 

 
7) di DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 

1, del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, 
non necessitando del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura 
finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio finanziario, diventa 
esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del servizio 
interessato; 

 
8) di DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
9) di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Segreteria per 

l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione all’Albo. 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.194  del 08-02-2024 

La presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
amministrativa, sarà pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune. 
 
A norma dell’art. 8 della Legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del 
procedimento è il / la sig. Viviani Marco, e che potranno essere richiesti chiarimenti 
anche a mezzo telefono (0861/ 7851). 
 
 

Il Responsabile del procedimento Il Dirigente 
Viviani Marco Viviani Marco 

 
 
  



Determinazione Reg.Gen. N.194  del 08-02-2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
In relazione al disposto dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 

APPONE 
 
Il visto di regolarità contabile  
 
 

ATTESTA 
 
La copertura finanziaria della spesa, come di seguito specificata: 

Impegno        

 
Sub.  

       

Liquidazione        

Anno        

        

 
 
        “Amministrazione Aperta” 

Pubblicazione dal ________________ 

 
Dalla Civica Residenza, lì 08-02-24  

 
  Il Responsabile del Settore Economico Finanziario 

     Viviani Marco  

                                                                                                 
 
 
 


